ПРОТОКОЛ № 6
                       Заседания профессиональной коллегии
               «Международные отношения и    регионалистика»

                          Учебно-методического совета (УМС) НИУ ВШЭ

                                                        от 12.02.2015г.
Присутствовали:

Члены секции: Бордачев Т.В., Суздальцев А.И., Кондратьева Н.Б., Канаев Е.А., Суслов Д.В., Барабанов О.Н., Братерский М.В.
Повестка дня:

1. Обсуждение и утверждение программ учебных дисциплин для направления «Востоковедение и африканистика»
	№
	Название дисциплины
	Автор программы

	1.
	Практикум к базовому курсу японского языка (факультатив)
	Коровина Ю.Б.

	2.
	Продвинутый курс японского языка (курс по выбору)
	Джайн Р.А., Фаризова Н.О.

	3.
	Практический курс японского языка (факультатив)
	Джайн Р.А.

	4.
	Базовый курс японского языка (курс по выбору)
	Дяйкин А.Д., Киреева М.М.

	5.
	Практикум устного общения на японском языке (факультатив)
	Киреева М.М.

	6.
	Деловая переписка на японском языке (факультатив)
	Брюхова Е.И.

	7.
	Дисциплины специализации (японский язык) (курс по выбору)
	Фесюн А.Г.

	8.
	Классический японский язык (факультатив)
	Фесюн А.Г.

	9.
	Общественно-политический перевод (японский язык) (факультатив)
	Фесюн А.Г.

	10.
	Практический курс перевода (японский язык) (факультатив)
	Фесюн А.Г.

	11.
	Теория арабского языка
	Соловьева Е.Н.

	12.
	Продвинутый курс арабского языка
	Попенков О.Н.

	13.
	Практический курс арабского языка
	Попенков О.Н.

	14.
	Практикум устного общения на арабском языке

	Аджави Х.А.

	15.
	Практикум устного общения на китайском языке: этап 1
	Пересадько Т.В.

	16.
	Практический курс китайского языка
	Пересадько Т.В.

	17.
	Практикум к базовому курсу китайского языка
	Антонова А.С.

	18.
	Базовый курс китайского языка
	Шашкова В.А.

	19.
	Теория китайского языка
	Пересадько Т.В.

	20.
	Продвинутый курс арабского языка (2-3 курс) (факультатив)
	Боднар С.Н., Мищенко А.И., Аджави Х.А.

	21.
	Практический курс перевода (арабский язык) (факультатив)
	Попенков О.Н.

	22.
	Дисциплины специализации (китайский язык) (обязательная)
	Тихонова Е.Ю.

	23.
	Общественно-политический перевод (арабский язык) (факультатив)
	Чупрыгин А.В., Крылов Г.Л.

	24.
	Деловая переписка на арабском языке (факультатив)
	Попенков О.Н.

	25.
	Общественно-политический перевод (китайский язык) (факультатив)
	Тихонова Е.Ф.

	26.
	Деловая переписка на китайском языке (факультатив)
	Тихонова Е.Ф.

	27.
	Второй восточный язык (корейский язык) (факультатив)
	Сон Ж.Г.

	28.
	Теория японского языка (факультатив)
	Киреева М.М.

	29.
	Продвинутый курс китайского языка (обязательная)
	Тихонова Е.Ф., Ганьшина Е.И.

	30.
	Теория корейского языка
	Аникина В.В.

	31.
	Общественно-политический перевод (корейский язык)
	Аникина В.В., Чан Бум Сук

	32.
	Практический курс корейского языка
	Аникина В.В., Чан Бум Сук

	33.
	Продвинутый курс корейского языка 1,5 года (обязательная)
	Бакланова М.А.

	34.
	Практикум устного общения на корейском языке
	Ким Н.Н.

	35.
	Практикум к базовому курсу корейского языка
	Сон Ж.Г.

	36.
	Деловая переписка на корейском языке (факультатив)
	Бакланова М.А.

	37.
	Базовый курс корейского языка 1,5 года (обязательная)
	  Хохлова Е.А.

СЛУШАЛИ:
Суздальцев А.И. открыл заседание профессиональной коллегии и предложил посмотреть список и предоставленные программы.  Программы учебных дисциплин специфические, восточные языки (арабский, китайский, корейский и японский).
ВЫСТУПИЛИ:

Суздальцев А.И.:  - все программы выполнены в требуемом шаблоне НИУ ВШЭ, авторские.  Поступило предложение – принять списком.
ПОСТАНОВИЛИ:

Профессиональная коллегия «Международные отношения и регионалистика» УМС НИУ ВШЭ предлагает одобрить все программы для направления «Востоковедение и африканистика» подготовки бакалавра,  рекомендует УС факультета их рассмотреть и одобрить.

Сопредседатель профессиональной  коллегии Учебно-методического совета НИУ ВШЭ "Международные отношения и регионалистика"

                                                                                                                          А.И. Суздальцев